a 1. Cor. 15, g  
b Heb. 6, b  
c Heb. 10, g

d Aug. de grat. & lib. arbit. cap. 2, 9. Epist. 105, & 12. lib. 1. cont. aduers. leg. & prop. cap. 16. de morib. secl. c. 11. c. 25. de cor. & grat. c. 13. fet. 5. c. ex dicitur. Cypri. de oper. & elem. Epist. 66. Chyff. hom. 4. in Gen. hom. 13. in 1. ad. Cor. Greg. hom. 17. in Euang. e 2. Tim. 4. b Aug. hom. 14. ex 50. in psal. 83. tract. 3. in Ioan. Theoph. & Occum. in c. 4. epist. 2. ad Tim. f Con. 2. Araf. can. 18. Aug. de cor. & grat. cap. 13. de grat. & lib. arbit. cap. 6. fet. 13. de verb. Apof. Fulg. lib. 1. ad Mon. cap. 11. 12.

g Ioan. 3, c  
h Aug. sent. 35, Prosp.

i Ioan. 4, b

k Mat. 10, d

l 1. Cor. 4, d

m Aug. de præd. sanc. cap. 1. de grat. & lib. arbit. cap. 6. n 1. Cor. 1. d 2. Cor. 10, d o Celest. 1. epistol. r. can. 12. Aug. in ench. cap. 107. epist. 105. de grat. & lib. arbit. c. 6. Lib. de Eccl. dogmat. c. 32. p Jac. 3, a

Cap. 16. fet. 6.

multis offendimus omnes, vnusquisque sicut misericordiam & bonitatem, ita seueritatem & iudicium ante oculos habere debet: neque seipsum aliquis, etiam si nihil sibi conscius fuerit, iudicare: quoniam omnis hominum vita, non humano iudicio examinanda & iudicanda est, sed Dei: qui illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium: & tunc laus erit vnicuique à Deo, qui, ut scriptum est, reddet vnicuique secundum opera sua.

TESTIMONIA.

1. A. PRIORIS ad Corinthios decimoquinto capite, ut in textu.
2. AD Hæbreos sexto capite: Non enim iniustus Deus, ut obliuiscatur operis vestri & dilectionis quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrastis sanctis, & ministratis.
3. ET capite decimo, ut in textu.
4. AVGVSTINVS de gratia & libero arbitrio, capite octauo: Si vita æterna bonis operibus redditur, sicut apertissimè dicit scriptura. Quoniam Deus reddet vnicuique secundum opera eius: quomodo gratia est vita æterna, cum gratia non operibus reddatur, sed gratis detur, ipso Apostolo dicente, Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum meritum. Et in frâ: Ista questio nullo modo mihi videtur posse dissolui, nisi intelligamus & ipsa bona opera nostra: quibus æterna redditur vita, ad Dei gratiâ pertinere: propter illud quod ait Dominus Iesus, Sine me nihil potestis facere. Et in fine: Itaque charissimi, vita bona nostra nihil aliud est quam Dei gratia: sine dubio & vita æterna, quæ bonæ vitæ redditur, Dei gratia est: ipsa enim gratis datur, quia gratis data est illa cui datur. Sed illa cui datur, tantummodò gratia est, hæc autem quæ illi datur, quoniam præmium eius est, gratia est pro gratia, tantquam merces pro iustitia, ut verum sit, quoniam verum est, quia reddet vnicuique Deus secundum opera eius.
5. ET capite nono: Qui coronat te in miseratione & misericordia. Nunquid non corona bonis operibus redditur? Sed quia ipsa bona opera ille in bonis operatur, de quo dictum est, Deus est enim qui operatur in vobis & velle & operari pro bona voluntate, ideò dixit psalmus, Coronat te in miseratione & misericordia, quia eius miseratione bona operamur, quibus corona redditur.
6. ITEM epistola centesima quinta ad Sixtum Presbyterum: Sicut ab initio fidei misericordiam consequuti sumus, non quia fideles eramus, sed vt essemus: sic in fine quod erit in vita æterna, coronabit nos, sicut scriptum est, in miseratione & misericordia. Non itaque frustra Deo cantatur, Et misericordia eius præueniet me: Et, Misericordia eius subsequetur me. Vnde & ipsa vita æterna quæ vti quæ in fine sine fine habebitur, & ideò meritis præcedentibus redditur, tamè quia eadem merita quibus redditur, non à nobis parata sunt per nostram sufficientiam, sed in nobis facta per gratiam, etiam ipsa gratia nuncupatur, non ob aliud nisi quia gratis datur, nec ideò quia meritis nõ datur, sed quia data sunt & ipsa merita quibus datur. Vbi autem inuenimus etiam vitam æternam gratiam nuncupari, habemus apud eundem gratiæ magnificum defensorem Apostolum Paulum: Stipendium, inquit, peccati mors est, gratia autem Dei vita æterna in

Christo Iesu Domino nostro. Vide, obsecro te, in quanta breuitate, quam vigilanter verba posueris, quibus diligenter consideratis, quæstionis huius aliquantulum dilucescat obscuritas. Cum enim dixisset, Stipendium peccati mors: quis non congruentissimè & consequenter addere iudicaret: Stipendium autem iustitiæ vita æterna? Et verum est, quia sicut meri peccati tantquam stipendium redditur mors, ita merito iustitiæ tantquam stipendium vita æterna. Aut si nollet dicere iustitiæ, diceret fidei: quoniam iustus ex fide viuit. Vnde etiam & merces appellatur plurimis sanctarum scripturarum locis: nusquam porò dicta est merces iustitiæ vel fides, quia iustitiæ vel fidei redditur merces. Quod est autem merces operanti, hoc militanti stipendium. Sed beatus Apostolus aduersus elationem quæ vique adè magis tentat irrepere, vt & sibi propter ipsam dicat datum angelum Sathana, à quo colaphizaretur, ne verticem præsumptionis erigeret. Aduersus hanc ergo elationis pestem, vigilantiissime militans, Stipendium, inquit, peccati mors. Rectè stipendium, quia debetur, quia dignè retribuitur, quia merito redditur. Deinde ne iustitia de humano se extollere bono merito, sicut humanum meritum malum non dubitatum esse peccatum, non à contrario reculit, dicens: Stipendium iustitiæ vita æterna, sed gratia, inquit, Dei vita æterna. Et hæc ne præter mediatorem aliqua alia via quæretur, adiecit, In Christo Iesu Domino nostro.

7. EPISTOLA item quinquagesima secunda ad Macedoniæ: His virtutibus (quatuor scilicet, prudentiæ, fortitudini, temperantiæ, & iustitiæ) diuinitus impartitis, & bona vita nunc agitur, & postea præmium eius, quæ nisi æterna esse nõ potest, beata vita persoluitur. Hæc enim sunt eadem virtutes in actu, ibi in effectu: hic in opere, ibi in mercede: hic in officio, ibi in fine.

8. IN IEREMIA libro primo contra aduersarium legis & Prophetarum, capite decimosexto: Perparum est quod in eleemosynis datur: sed cum pie datur, æternum inde meritum comparatur.

9. LEBRO item de moribus Ecclesiæ catholice, capite vigesimo quinto: Diligamus Deum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, quicumque ad uitam æternam peruenire proposuimus. Vita enim æterna est totum præmium, cuius promissione gaudemus: nec præmium potest præcedere merita, & prius homini dari, quam dignus est. Quid enim hoc iniustus, & quid iustus Deo. Non ergo debemus poscere præmium antequam mereamur accipere.

10. ET libro de correptione & gratia, capite decimo tertio: Etiam ibi Dei misericordia necessaria est, qua fiet beatus, cui non imputauit Dominus peccatum: sed tunc pro bonorum operum meritis